**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

De modo orandi & psallendi: horisque canonicis persoluendis.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

DIONYSII CARTH.

tiat & occidat. Hinc scriptum est, Amicus fidei
Eccles. 6 lis, protectio fortis. Qui autem inuenit illum, in-
Ibid. uenit thezaurum. Amico fidelis nulla est compa-
ratio: & non est digna ponderatio auri & argen-
ti, contra bonitatē fidei illius. Amicus fidelis me-
dicamentum vitæ & immortalitatis: et qui me-
tuunt dominum, inueniūt illum. Item alio quoq;
Ecclesi. 25, loco ait scripture, Beatus qui inuenit amicum si-
delem. Quum enim sit homo naturaliter animal
Philosop. sociale secundum Philosophū: naturale est vt ab
altero adiuuetur. Quumq; homo nō sit bonus iu-
dex sui ipsius: expedit vt alteri ad hoc idoneo con-
scientiam suam aperiat. Acquiesce ergo & huic
Cassiani consilio, nec proprio vniq; sensui innita-
Proverb. 3 ris. Omnemq; mundanorum hominum familia-
ritatem ac societatem singularē vitare coneris:
quia reuera vehementissime nocua est anima.
De modo orandi & psallendi, horisque ca-
nonicis persoluendis.

Arti. X X X,

Iohann. 4:

Hiere. 43

Pirus est deus: & eos qui adorant
eum, in spiritu & veritate adorare
oportet. Quamuis omne opus dei te-
uerenter, deuote, atq; solicite exequi
debeamus (maledictus enim quia
cit opus dei negligenter) illi tamen
actus virtutum, qui immediate circa deum ve-
santur, cum ampliori reuerentia & singulari de-
uotione sunt exercendi. Porro oratio, psalmodia
adoratio, horarū solutio sunt actus virtutis qua-
Cicero, latria dicitur. Quæ secundum Tullium est ȳ tu-
deo cultum cæremoniām q; impendens. Itaq;
Etus hilatriæ cum ingenti diligentia sunt expla-
di. Ad quod requiritur primo diuinorū obserua-

DE ARCTA VIA SAL. Fo. 56

ta præceptorum. Quoniam scriptum est, Qui de
clinat aurem suam ne audiat legem: oratio eius Prou. 23.
erit execrabilis. Et iter, Maledicti qui declinant Psalm. 118
a mādatis tuis. Itaq; conuersatio conformanda
est orationi: & secundo cor per attentionem deo
vniendum. Vnde de aueris & inattentis dñs Math. 15
ait per Esaiam, Populus hic labijs me honorat, Esai. 29.
cor autem eorum lōge est a me. Et Sapiens, An- Ecclesi. 18.
te orationem, inquit, præpara animam tuā: &
noli esse sicut homo tentans deum. Hæc autē at
tentio p̄cipue necessaria est, & esse debet in prin-
cipio orationis ac psalmodiæ. Virtus nanc̄ prin-
cipij in sequentibus est relucens: & posteriora a
bono principio sortitur uirtutem. Prætere a quā
triplex sit orationis effectus, videlicet mereri, &
impertrare: ac dulcis quædā refectio mentis quā
orans sentit orando: ad primos duos effectus suf-
ficit præfata intentio in principio. Ad tertium ve-
ro requiriatur continuata & fortis attentio, secun-
dum Thomam. Imo secundum Basiliū super Thomas
illud: Psallite sapienter, sic dicentem: Quemad- Basilius:
modū gustus corporis singulas buccellas seu par-
tes alimenti discernit, gustat, & masticat: sic inte-
rior animæ gustus singulorum secundorum ver-
borū in psalmodia sensum debet aduertere & gu-
stare. Tertio vt actus prædicti perfecte soluātur,
requiriſt magna cordis custodia, atq; affectuosa
recollectio mētis in deo. Propter qđ abbas Aga Agathoni:
thon asserebat non esse labore talē, vt i est deum
orare. Talis autem oratio, psalmodia, persoluti-
oq; horarum efficacissima est ad impletandum
a deo oē qđ desideramus salubriter. Hinc Ch̄rus
ait, Veri adoratores adorabūt patrem in spū & Ioha. 4
veritate. Basili. quoq; Diuinū, inquit, auxilium Basilius
implo

DIONYSII CARTH.

Implorandum est, non remisso, nec mente hue
lucē vagante: quoniam talis non solū nō impē
trabit, sed deum potius i ritabit. Optimum pro

Bernar. su
per cā. ser. inde modum psallendi docet Bernardus, dicens:

Moneo vos dilectissimi, pure semper, & strenue

diuinis interesselaudibus. Strenue quidem, vt re

Benedict⁹ uerenter & alacriter domino assistatis, nō pigri,

in regula non somnolenti, non oscitantes, nō parcentes vo

cibus, non præscidentes verba dimidia, non inte

gra transilientes, non fractis et remissis vocibus

sed virili, vt dignum est, sonitu & affectu spin-

tus sancti voces depromen es. Pure vero, vt nil

aliud dum psallitis, q̄ quod psallitis cogitetis. Sp

ritus sanctus etenim illa hora gratum non reci-

pit, quicquid ei obtuleris: neglecto eo qd debe-

Psalmodia non nimis festinanter promenda es.

Porro, secundum Hugonē, pro verbo omissore

Hugo. petendus est versus: pro versu psalmus: pro psal-

mo nocturnus. In actibus autem prædictis ora-

di atq̄ psallendi debemus duo attendere: n̄ am

videlicet miseriām, & dei misericordiam: qua-

nus ex consideratione nostrā miseriāe, imperfec-

onis, fragilitatis atq̄ malitiāe ad veram humi-

tatem prouocemur. Ex consideratione vero mi-

sericordiae, bonitatis, charitatisq; dei, ad dilecti-

onem dei feruidam inducamur. Sicq; actus pre-

dicti ex humilitate, & charitate procedant, &

omnis uanitas in cantu vitetur, soliq; deo plan-

re optemus: magis quoque delectemur in sensu

modulatione verbōr, magis in deuotione q̄ vi-

cisfractione, ne quid petulantiae admittamus.

Augustin. niam Augustinus sic ait, Quum mihi accidit v-

me cantus magis quā res quæ canitur delectat

me p̄enaliter peccare confiteor. Et tunc malle-

non a

DE ARCTA VIA SALV. Fo. 47^a

non audire cantatem. Rursusq; ait: Plus deo placet latratus canum, mugitus boum, grunitus pororum, q; cantus luxuriatium clericorum. Quid prodest strepitus labiorum, vbi cor fuerit mutus? De celebr: missæ c. ps
Sicut enim vox sine modulatione est quasi vox porcorum: sic omnino sine deuotione est quasi mutus boum. Sic demum & horæ legantur siue cantantes. Strenue, vt re pigr, ntes vo on intc ocibus tu spiri, vt n etis. Sp on reci d debet nda est nissore ro psal tis orat e: nr am: quan perfec humi vero m dilecti tus pte dant, & eo plan in sensu one q; tamus ccidit v delecta malle non a

missæ c. ps
byt. c. do-
lentes.

tentur distinete cum debita attentione, reverentia, & affectu, congruo loco & tempore, sine aliquorum impertinentiis verborum admixtione,